МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА ЗАИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»
ул. Крупской, д. 6, г. Заинск, 423520
	[image: image1.jpg]

	«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗӘЙ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫНЫҢ

МӘГАРИФ ИДАРӘСЕ»
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА
УЧРЕЖДЕНИЯСЕ

Крупская урамы, 6 йорт, Зәй шәһәре, 423520

	ПРИКАЗ
	БОЕРЫК

	_____13.02.2015_г.__________
	г. Заинск
	                      №__102______________

Регламент взаимодействия

между образовательными организациями

по раннему выявлению

семейного неблагополучия
В соответствии с Законом РФ от 21.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24 июня 1999 года № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», с целью выявления семей, находящихся в социально опасном положении, профилактики жестокого обращения и насилия в отношении несовершеннолетних
приказываю:

1. Утвердить Регламент взаимодействия между образовательными организациями по раннему выявлению семейного неблагополучия и преемственности индивидуальных программ, согласно приложению.
2. Руководителям образовательных организаций обеспечить взаимодействие по раннему выявлению семейного неблагополучия, жестокого обращения и насилия в отношении несовершеннолетних.

3. Заместителю начальника управления образования по воспитательной работе Н.В. Васильевой довести содержания данного приказа до сведения ответственных лиц.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                              Г.М. Галимова
Приложение
к приказу управления образования

от 13.02.2015г. № 102
Регламент взаимодействия между образовательными организациями
по раннему выявлению семейного неблагополучия и преемственности индивидуальных программ

Регламент разработан на основании:
· Федерального Закона от 24.06.1999 года № 120 – ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;
· - Закона РФ от 21.12.2012 г. № 273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации»;
· - Федерального закона от 24.07.1998г. №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации»;
· Семейного кодекса Российской Федерации;
· - Федерального Закона от 24.04.2008 года № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве»;
· Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;
· - Федерального закона от 10.12.1995г. №195-ФЗ «Об основах   социального обслуживания населения в Российской Федерации»;
· - Федерального закона от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических и психотропных веществах».
Основные критерии при определении семей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

· отсутствие условий для воспитания детей (отсутствие работы у родителей, иных законных представителей, места проживания, неудовлетворительные жилищные условия и т.д.);
· отсутствие связи со школой, невнимание родителей к успеваемости ребенка;
· смерть одного из родителей;
· уход отца/матери из семьи, развод родителей;
· постоянные конфликтные ситуации между родственниками, между детьми и родителями;
· возвращение родителей из мест лишения свободы;
· семьи, в которых дети совершили преступление или правонарушение.
При выявлении одной или нескольких из перечисленных трудных жизненных ситуаций семья ставится на внутришкольный учет.

Основные критерии при определении семей, находящихся в социально опасном положении.

· неисполнение или ненадлежащее исполнение родителями и иными законными представителями (опекунами, попечителями несовершеннолетних) своих обязанностей по жизнеобеспечению детей (отсутствие у детей необходимой одежды, регулярного питания, несоблюдение санитарно-гигиенических условий, попустительство вредным привычкам ребёнка – алкоголизм, наркомания и т.п.);
· злоупотребление родителями (законными представителями) спиртными напитками, употребление наркотических (психотропных) веществ, аморальный образ жизни;
· вовлечение детей в противоправные или антиобщественные действия (попрошайничество, бродяжничество, проституция и т.д.);
· наличие признаков жестокого обращения с детьми (признаки физического, психического, сексуального или иного насилия) со стороны родителей (законных представителей).
При выявлении одной или нескольких из перечисленных ситуаций на семью заполняется сигнальная карта в автоматизированной информационной системе «Учет и мониторинг семей и несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении в Республике Татарстан». В дальнейшем к работе с данной семьей привлекаются все субъекты системы профилактики.
Порядок выявления и взаимодействия по установлению факта семейного неблагополучия.
Образовательные организации и учреждения среднего профессионального образования:
1. Обеспечивают ежедневный (в рабочее время) при прибытии обучающихся их внешний визуальный осмотр.
2. При выявлении несовершеннолетних, длительное время (не более 3 дней) не посещающих или систематически пропускающих без уважительных причин учебные занятия в образовательных организациях, принимают меры к выяснению причин, проводят обследование условий воспитания и проживания обучающегося и его семьи, составляют акт обследования,  по результатам которого ставят обучающегося на внутришкольный учет.
3. В течение 3-х дней с момента постановки несовершеннолетнего на внутришкольный учет направляют информацию об этом в управление образования.
4. При выявлении признаков жестокого обращения родителей с ребенком, о детях, проживающих в условиях, представляющих угрозу их жизни или здоровью, либо препятствующих их нормальному воспитанию, незамедлительно (в течение трёх часов с момента выявления) направляют информацию в управление образования, специалистам опеки и попечительства, комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав, в отдел внутренних дел.

5. Организуют психолого-педагогическое сопровождение детей «группы риска», в том числе подвергшимся насилию, правовое просвещение участников образовательного процесса.

6. Информируют детей о возможности обращения в специальные службы по фактам насилия, жестокого либо пренебрежительного обращения.

7. Проводят внеплановые заседания психолого-медико-педагогического комиссии (на уровне образовательной организации) с целью определения характера, продолжительности и эффективности специальной помощи ребенку и родителям (законным представителям).

8. Разрабатывают и ведут документацию, отражающую актуальное состояние ребенка и динамику проводимого психолого-педагогического сопровождения.

9. Формируют социальный паспорт учреждения, проводят анализ положения учащихся и ежеквартально представляют сведения о семьях, находящихся в социально опасном положении, в управление образования.
10. Организуют мероприятия с учащимися и родителями, направленные на профилактику насилия и пренебрежительного отношения к детям в семьях.

11. Предоставляют  информацию  по  запросам   следственных  органов  об  учащихся, подвергшихся жестокому обращению или насилию.
12. С целью осуществления комплексной работы с семьей образовательные организации совместно с управлением образования разрабатывают план индивидуально-профилактической работы с семьёй несовершеннолетнего, составляют индивидуальный маршрут реабилитационных мероприятий, определяют организации, которые необходимо задействовать для решения проблемы.
Образовательные организации,  поставившие несовершеннолетнего на внутришкольный учет:
- в течение трёх дней изучают социально-бытовые условия семьи, её социальное окружение, проблемы взаимоотношений между членами семьи и разрабатывают проект плана индивидуально-профилактической работы с семьёй несовершеннолетнего
- после составления проекта плана индивидуально-профилактической работы с семьёй согласует  его с управлением образования;
- после утверждения плана индивидуально-профилактической работы с семьёй организует контроль за его выполнением и социальный патронаж семьи в сроки установленные планом;
- по истечении 3-х месяцев с момента постановки на социальное сопровождение вносит на рассмотрение школьного Совета профилактики (с обязательным приглашением представителей управления образования, КДН и ЗП), информацию о результатах проделанной работы, а также предложения: о снятии семьи с учета, о продолжении реабилитационной работы, о корректировке индивидуальной программы социальной реабилитации, другие предложения в зависимости от конкретной ситуации.
Снятие с учета детей (семей) в внутришкольного контроля производится:

- на основании Заключения учреждения, осуществляющего контроль за реализацией плана индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетним, с семьей;

- по заявлению родителей (законных представителей) при наличии положительного Заключения совета профилактики школы;

- при наличии обстоятельств, связанных со смертью, переездом на другое место жительства за пределы района (города) и т.п.
При переходе несовершеннолетнего из одной образовательной организации в другую, администрация образовательной организации, из которой выбывает несовершеннолетний в течение 3 дней направляет информацию с характеристикой и рекомендациями по организации обучения и воспитания, взаимодействия с родителями в управление образования для дальнейшего сопровождения данного ребенка.

Управление образования организует передачу сведений о несовершеннолетнем в течение 2 дней в образовательную организацию, в которую направляется данный несовершеннолетний.

В случае выезда несовершеннолетнего за пределы муниципального образования  управление образования информирует комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав и организует направление соответствующей информации в организацию, в которую зачислен несовершеннолетний.
При окончании обучения в дошкольной образовательной организации банк данных о детях и семьях, нуждающихся в особом внимании и находящиеся на внутреннем контроле образовательной организации, передается в управление образования.

В начале учебного года при зачислении детей в общеобразовательную организацию управление образования организует  работу с руководством данных организаций по передаче информации о несовершеннолетних, состоящих ранее на профилактическом учете в дошкольных организациях для принятия для организации своевременной реабилитационной работы.